nare teneatur. Quando autem ex partium conventione periti consulti fuerint, interesse porro, utrum ipsi litigantes elegerint peritos, ad quos mittere debuerint acta, an vero liberum reliquerint judici, ut ipse eligat, & de transmissione tantum in genere convenerint. Priori casu nihil imputari posse judici, ut maxime eriam sciens prudensque iniquam istam publicaverit sententiam, quia videlicet tum compromiserint partes in prudentes istos, & judex tum nudum suum contulerit ministerium; sibi ergo habere eos debere, si quid iniqui receperint, a quibus justitiam expectaverint; neque tum judicem delicti alicujus reum eos facere posse, praesertim, si nihil ille omiserit, quod diligentem & sollicitum judicem deceat. Posteriori vero casu si judex in eligendis consultoribus culpam admiserit, & non idoneos elegerit, dubium non esse, judicem talen culpe reum esse, perinde ac si ipse sententiam iniquam tulisset; Quia enim hoc ab utroque litigante ejus fidei commissum fuerit, ut eligat viros probatae eruditionis & diligentiae, qui controversiam & item dirimant, peccare utique, si tales elegerit, quorum vel incognita plane, vel parum celebris sit peritia, praesertim, quando non procul disstinti sint peritores. Augeri delictum, si causa fuerit ardua, & vel vitam vel famam hominis, vel maximam facultatum partem concernat. Unde si judex plurimorum eruditorum copiam quasi presentem habeat, & tamen extra-nei minus eruditii consilium quarat, puniri eum debere, re-
ete statuere Hartm. Pistoris *obs.* 149.

c) Poterit enim judex ipse sententiae iniquae ex Collegio peritorum late autor esse, quando scilicet vel dolo vel impe-
ritia mutila & manca transmisit acta, non omnes personarum, rum culpam
rerum, temporis, loci, & alias facti circumstantias descri-
psit, non omnia instrumenta adjunxit, defensiones reorum
domi retinuit, aut prorsus rejecit, testimoni depositiones non
ea, qua docuit, fide consignavit, aut aliud quid omisit, quod

D

ad

ad causam facit. Quia enim minima s^ep^e qualitas totam causam mutat, ad iudicem & aetuarium pertinet, omnia ista, quae vel per scripturam, vel viva voce proponuntur, ad acta referre, nihilque penitus omittere, quod quoquo modo causam respicit. Si quid hic neglectum fuerit, non peritorum collegio imputari debet, quae inde resultat iniquitas, sed ipsi iudici, qui causam dedit, & acta imperfecta transmisit. Zieg. d. concl. 45. S. II.

De iudice, qui
acta misit ad
impeccatas,

d) Atque hoc pertinet ultimum membrum in distinctio-

ne Ziegleriana, quod cur ad eum saltem casum restrinxeris vir alias iudiciosisissimus, causam non video. Etsi enim ci- tria conventionem partium sponte index ad hominem impe- ritum miserit acta, eadem erit ratio. Alia vero questio est, quando censeatur index culpam commississe in hoc casu? Neque enim sufficere arbitror, si ad extraneum Doctorem cumque parum celebrem acta missa fuerint, etiam si perito- res sint propiores, quod Zieglerus ibidem urgebat, nisi iu- dex obstrictus sit acta ad certum vel propinquum collegium mittere, aut, quia Hartmanni Pistoris d. obs. 149. sententia est, si ad collegium fama minus celebre acta fuerint missa, cum facile in promtu fuerint collegia magis approbata; item an in illo loco recipiantur ad gradum Doctorum candidati cum parva causa cognitione. Quamvis non negem, tutius esse, si iudex acta mittat ad collegium iuridicum, quam ad privatos Doctores singulos, (unde etiam thesis nostra de sententia collegii est concepta) & si mittat ad collegium, quod est in territorio principis sui, quam ad extraneum. Con- sentio equidem in decisionem casus, quem ibidem proponit Hartmannus Pistorius, scilicet: cum quidam confessus es- set, se uxorem cum liberis interfecisse, & scabini cuiusdam civitatis a nobili Domino illius loci desuper consulti simpliciter respondissent, reum ex propria confessione rotæ poena affi- ciendum, nec consultorem admonuerint, cum prius de- dicto,

Casus notabi-
lis sed huc
non perti-
nens.

delicto, utrum id vere commissum esset, inquirere, & rei veritatem investigare debere, ac Dominus responsum ipsorum secutus de reo supplicium summisset; Postmodum vero tam uxor, quam etiam liberi captivi iam interemti essent reversi: quærebatur, an Dominus qui sententiam scabinorum executioni mandaverat, illud impune ferre deberet? Et respondit Pistoris, illam negligentiam Dominum non debere ferre impunem. Sed non pertinet hic casus ad nostram disputationem, quia ibi ut ipse fatetur Hartmannus Pistoris non agitur de actione nostra ad interesse, sed de persona. Deinde iam *supra* §. 6. monuimus, nos hic non agere de causis criminalibus. Adde quod illius decisionis aliae etiam rationes dari poterant, v. g. quod iudex non ipse ante sententiam secundum normam in Constitutione criminali praescriptam statim ab initio de corpore delicti fuerit sollicitus; quod hominem imperitum exhibuerit ad directionem processus, quod reo non ex officio defensorem dederit &c. Quod autem Zieglerus arbitratur, iudicem qui acta plena ad peritos misit, item suam facere, si sciens sententiam esse iniquam, eam pronunciet, in eo ab ipso dissentio, ex ratione, quod iudex teneatur consilium prudentium sequi per dicta *lit. a.*

§. X.

Quodsi pars læsa sententiam iniquam judicis per remedia competentiæ a viribus rei judicatae non suspendit? Communis sententia Doctorum arbitratur, iudicem tamen condemnandum esse. a) Ego non arbitrator, quia hic concurrit culpa damnum patientis. b)

a) Sequentur communiter Schneidevinum *ad b. t. n. 23.* Affirmativa & Georgium Schulzium *ad b. t. tu. a.* Vid. Ziegl. *d. concl. 45.* communis est. §. 5. Hopp. *ad nostr. princ. in usu hodierni.* Gravium de judic. Syndicatus *p. 20.* Schneidevinum forte decepit Paris de Puteo de

D?

Syndicatus

Syndicatu sub rubrica Appellatio c. 4. n. 6. & 7. p. 170. qui rursus provocat ad Bartolum & Baldum. Unde extendunt sententiam hanc iidem Autores, ut valeat, etiamsi appellaverit Iesus & appellationem deseruerit, vel ei renunciaverit. Sed jam supra notavimus, communem sententiam saepe esse communem errorem. Ergo videamus rationes & leges, ad quas provocant illi autores. Evidem loco rationum nihil ab ipsis allatum esse observavi, nisi quod apud Schulzum haec verba legam: *Esi enim per desertionem appellationis sententia transferitur in rem judicatam, & appellans ei acquisuisse credatur; tamen desertio adversa parti tantum prodest, non iudici, qui cum iniquam sententiam tulerit, item suam fecit & parti ad interesse obligatur.* Verum haec non est ratio, sed mera petitio principii, quod in hoc casu etiam iudex item suam faciat. Leges quod attinet, citantur l. 15. de judic. l. fin. de var. & extr. Cogn. c. saepe 44. de appell. c. passoralis 28. de offic. de leg. c. sacras 48. de sent. excomm. Sed quod leges civiles attinet, loquuntur ex saltem in genere de eo, quod iudex item suam faciat male judicando, non de hoc casu in specie. Textus juris Canonici, uti nos non ferirent, etiamsi aliud probarent, cum de sensu juris Justinianei simus solliciti; ita plane nihil probant, cum de actione nostra non loquantur, nec ex ipsis capitulis allegatis ulla argumenta nisi valde contorta quoad questionem praesentem formari possint. Provocat equidem Paris de Puteo d. l. etiam ad l. cum jure G. arbitr. tu. el. Sed cum nulla lex talis in d. iii. extet, omiserunt eam aliud Dd. Evidem illi Dd. qui actionem nostram sic explicant, acsi in ea agatur ad mulctam pecuniarium, contra quos disputavi ib. q. lit. d. rationem illam pro se allegare possent satis evidentem, quod nempe in hac actione non attendatur restitutio damni dati, sed poena proprie dicta negligentia. At quoad poenam hanc nihil interesse, utrum reus adversus hanc imperitam sententiam remedium suspensivum adhibuerit, vel minus, cum impe-